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JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Remeto a apreciacdo do egrégio Poder Legislativo deste Municipio
o Projeto de Lei Complementa n® 002/2025, que “Altera o art. 203 e 209 e acrescenta o art.
203A e art. 203B na Lei 002/2013 de Sabaudia e da outras providéncias.”

Considerando o envio do projeto de lei complementar n® 001/2025,
que INSTITUI A PLANTA GENERICA DE VALORES DO MUNICIPIO DE SABAUDIA E REGULA A
FORMA DE APURACAO DO VALOR VENAL DE IMOVEIS, PARA EFEITO DE LANCAMENTO DO
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA, E DAS OUTRAS
PROVIDENCIAS, faz-se necessario a alteracdo do Cédigo Tributario Municipal vigente.

O referido projeto altera os artigos referentes a isen¢do do imposto
predial atualizando conforme a realidade do nosso municipio e o procedimento a ser
adotado para a solicitacao.

Altera ainda o artigo sobre a base de calculo do Imposto sobre
Transmissdo de Bens Imoveis (ITBI).

Face ao exposto, apresento este projeto de lei na certeza de sua
aprovacao pelos Nobres Pares desta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de consideragédo e
apreco, agradecendo a compreensao dos nobres vereadores no que tange os interesses da
nossa comunidade.

Atenciosamente, ;- f
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EBSGN-HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

cAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N.° 002/2025

Altera o art. 203 e 209 e acrescenta o art.
203A e art. 203B na Lei 002/2013 de
CAMARA MUNICIPAL DE 3ABAUDIA Sabaudia e da outras providéncias.
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OTOCOLO GERAL 22712028
DPs'}o- 30/08/2025 - Horérlo 15:12
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A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Artigo 1° Da-se a seguinte redacdo ao artigo 203 da Lei

Complementar 002/2013:

“Art. 203 Desde que cumpridas as exigéncias da legislacdo, sao isentos do Imposto Predial

e Territorial Urbano - IPTU:

| — Imovel cedido gratuitamente, por particular, para funcionamento de quaisquer servigos
publicos municipais, enquanto ocupado pelos citados servigos;

Il — Imoével edificado de propriedade unifamiliar, Gnica do aposentado e/ou pensionista do
INSS ou outro érgéo equivalente, enquanto ocupado por moradia de seu proprietario e,
ainda, ndo seja proprietario de outro imoével, urbano ou rural, na data do lancamento, e
desde que a renda familiar ndo ultrapasse, mensalmente, a 2 (dois) salarios minimos vigentes
em nivel nacional, com as devidas comprovacdes.

Il — O imovel de propriedade ou alugado por conselhos comunitérios ou associagdes de
moradores, sociedades beneficentes, sindicatos, enquanto ocupados pela propria entidade,
e se com area edificada, clubes esportivos e recreativos, entidades religiosas e educacionais
privadas, reconhecidas, como de utilidade publica, pelo municipio, desde que ocupado pelas
rmesmas e cumpram as exigéncias contidas nesta lei;

IV - s residéncias pastorais, desde que localizadas no mesmo imovel do templo, os clubes
de servicos e associagdes sem fins lucrativos;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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V - os portadores de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienacdo mental, esclerose
multipla, neoplasia maligna, cegueira, hanseniase, paralisia irreversivel e Incapacitante,
cardiopatia grave, doenca de Parkinson, espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave,
hepatopatia grave, estados avancados da doenca de Paget (osteite deformante),
contaminagdo por radiacdo, sindrome da imunodeficiéncia adquirida, doencas elencadas
como grave no art. 6°, Il da LEI N° 7.713/1988.

§ 1° O beneficio de que trata o inciso Il estende-se aos aposentados ou pensionistas que,
comprovadamente, gozem de usufruto vitalicio sobre o imovel.

Artigo 2° Acrescenta o artigo 203A e 203B na Lei Complementar
002/2013:

Art. 203A Ficam isentos do IPTU os beneficiarios que compdem a primeira faixa de
programa de renda basica federal, como o Auxilio Brasil ou Bolsa Familia, por exemplo, desde
que:

| - o imovel possua até 70m2 de area construida;
Il - o terreno possua até 230m2;
lll - o valor venal do imovel seja de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 203B O interessado, para ter direito aisengdo que se refere o artigo 203, devers,
pessoalmente, ou através de procuracdo, formular requerimento junto ao setor de protocolo
da Prefeitura Municipal, acompanhado dos seguintes documentos:

| — escritura publica definitiva ou cessdo de imdvel, em caréter irrevogavel e irretratavel;

Il - escritura pUblica de doagdo com reserva de usufruto vitalicio ou escritura publica de
instituicdo de usufruto vitalicio;

lll — comprovante de ser residente no imovel, mediante exibicdo atualizada de conta de luz
ou de agua e esgoto ou, ainda, atestado fornecido por autoridade competente;

IV — copia da declaragdo IRPF (Imposto de Renda Pessoa Fisica) do ano anterior, para
contribuintes que possuem rendimentos tributaveis, acompanhada de uma declaragao

/i] “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.558.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

firmada peio proprietario ou usufrutuario de ser aquele imével o Gnico que possui, ficando
a critério da Administracdo, em caso de dlvida, exigir certiddo do Cartdrio de Registro de
Imoveis desta Comarca, atestando esta condicdo;

V - comprovante da condico de aposentado, pensionista ou beneficiario LOAS, que seré
feita mediante apresentacdo de documento original e fotocdpia, sendo esta autenticada
pelo servidor publico responséavel;

Vi—em caso de portadores das doengas elencadas no inciso V, do art. 203, apresentar laudo
médico, com nimerc do CiD firmado pelo préprio médico, comprovando ser portador da
doenca grave, do contribuinte datado de até 06 meses anterior ao pedido de isencio.

Artigo 3° Da-se a seguinte redagdo ao artigo 209 da Lei

Complementar 002/2013:

Art. 209. O valor venal do imovel, apurado com base na Planta Genérica de Valores vigente,
correspondera a base de célculo do Imposto sobre Transmissdo de Bens Imdveis (ITBI).

§1° Caso o valor declarado na transacédo seja superior ao valor venal constante da Planta
Genérica de Valores, prevalecerd o valor da transagcdo como base de célculo do imposto.

§2° Na hipotese de o valor da transacdo ser inferior ao valor venal apurado na Planta
Generica de Valores, prevalecera este Ultimo como base de célculo do ITBI.

Artigo 4° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang,

aos trinta dias do més de junho do-anode dois Ml e vin
T A
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Na condi¢io de Presidente da Cémara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comissdo de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei Complementar n® 001/2025 — Institui a planta genérica de valores
do municipio de Sabdudia e regula a forma de apuragdo do valor venal de imoveis,
para efeito de langamento do Imposto sobre a propriedade predial ¢ territorial urbana
e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

e Projeto de Lei Complementar n® 002/2025 — Altera o art. 203 ¢ 209 ¢ acrescenta o
art. 203 A e art. 203 B na Lei 02/2013 de Sabdudia e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comiss#o, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio € exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 01 de julho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
Assinatura Data recebimento
José Aparecido de Souza o / 1Y e
Presidente da Comisséio de Finan;a;y./ ik S C’f U ‘}/ b
Orcamento P I 3 .
(s J-W;S: 19 %0
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Na condigdo de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissédo
de Comissdo de Justica e Redacio:

* Projeto de Lei Complementar n® 001/2025 — Institui a planta genérica de valores
do municipio de Sabaudia e regula a forma de apuragiio do valor venal de iméveis,
para efeito de lancamento do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana
e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

e Projeto de Lei Complementar n® 002/2025 — Altera o art. 203 e 209 e acrescenta o
art. 203 A e art. 203 B na Lei 02/2013 de Sabaudia e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comiss@o exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comiss#o, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e o1to) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 01 de julho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
Assinatura Data recebimentg
José Aparecido de Souza a_\ / M /29
Presidente da Comissio de Justi(;a(/ /A/;Eﬁ%/) 0 [ 0 7 /é; e
Redacdo < 14 e = i% P 5
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PARECER JURIDICO

“Altera o art. 203 e 209 e acrescenta o art. 203A e
art 203B na Lei 002/2013 de Sabaudia”.

1= DO RELATORIO

O presente parecer trata da analise juridica do Projeto de Lei Complementar
n° 002/2025, que tem por objetivo alterar os artigos 203 e 209 da Lei Complementar
n° 002/2013 (Codigo Tributario do Municipio de Sabaudia), em razao da implantacdo
da nova Planta Genérica de Valores (PGV), gue visa atualizar a apuracao do valor
venal de iméveis no Municipio, especialmente para fins de langamento do Imposto
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU e do Imposto sobre a
Transmissao de Bens Imoveis — ITBI.

Il. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Nos termos do art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, compete aos
Municipios legislar sobre assuntos de interesse local. Ademais, a iniciativa para
apresentacao de proposicOes orcamentarias € de competéncia privativa do Chefe
do Poder Executivo, conforme preceituam os arts. 165 da Constituicdo Federal e
legislacao correlata.

Il - DO QUORUM DE VOTAGAO.

O quérum de votacao para alteragédo do Coédigo Tributario do Municipio de
Sabaudia deve ser a maioria absoluta dos Membros da Camara, conforme art.

217, inc. il do Regimento Interno.
IV - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS.
4.1 Das Alteracdes Propostas no Art. 1° e 2° — Artigos 203, 203-A e 203-B

O artigo 1% 2° do projeto de lei complementar propde a alteracao do artigo
203 e a inclusdo dos artigos 203-A e 203-B, todos com a finalidade de atualizar os
critérios de apuracdao do valor venal de iméveis urbanos no Municipio de

Sabaudia, com base na nova Planta Genérica de Valores.

ANDREIA DQS SANTOS Assinado de forma dighal por ANDREIA

5 SANTOS ESTRALIOTO:02035491561

ESTRALIOTO:02039491961 ggdns: 2025.07.01 150142 -0300"
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Apos analise do contelido, ndo se verifica qualquer vicio de
inconstitucionalidade ou ilegalidade nas alteracdes previstas no artigo 1°. As
mudancgas estdo de acordo com a competéncia tributaria municipal prevista no art.
30, Ill, da Constituicéo Federal e nos artigos 11, 32 e seguintes do Cédigo Tributario
Nacional (CTN), que tratam da tributac&o da propriedade imobiliaria urbana.

Assim, entendo que as alteragbes propostas no artigo 1° sdo juridicamente
viaveis e podem seguir para apreciacao plenaria.

4.2 Da Alteracdo Proposta no Art. 3° — Artigo 209 (ITBI)

O artigo 3° do projeto de lei visa alterar o artigo 209 da Lei Complementar n°®
002/2013, tratando da base de calculo do ITBI. A redagao proposta dispde que:

“Art. 209 - O valor do imével apurado com base na Planta Genérica

vigente corresponderéa & base de calculo do ITBIL

§ 1° Caso o valor declarado na transacao seja superior ao valor venal
constante da Planta Genérica de Valores, prevalecera o valor da
transacéao como base de calculo do imposto.
§ 2° Na hipétese de o valor da transacdo ser inferior ao valor venal
constante da Planta Genérica de Valores, prevalecera este (ltimo como
base de céalculo do ITBI.”

Contudo, esta previsdo nao se encontra em conformidade com a
jurisprudéncia consolidada do Superior Tribunal de Justica (STJ), fixada sob a
sistematica dos recursos repetitivos, no Tema 1113 (REsp 1937821/SP), que
estabeleceu as seguintes teses:

1. A base de calculo do ITBf é o valor de mercado do imoével no momento da
transmiss&o, ndo estando vinculada ao valor venal utilizado para o IPTU.

2. O valor declarado na transacdo pelo contribuinte goza de presuncdo de
veracidade e s6 pode ser afastado mediante processo administrativo
fiscal, nos termos do art. 148 do CTN.

3. O Municipio nao pode estabelecer previamente um valor de referéncia
como base de célculo do ITB! de forma unilateral.

ANDREIADOSSANTOS  fabiodeomudtyr o
1961
ESTRALIOTO:02039491961  pados: 202507.01 15:0232 -03'00°
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4.3 Da Diferenca de Calculo entre o IPTU e o ITBI

Cumpre esclarecer a diferenga conceitual e técnica entre a base de
calculo do IPTU e do ITBI, que é essencial & andlise juridica da alteragéo proposta
no art. 3° do projeto:

4.3.1 No IPTU, tributa-se a propriedade imobilidria urbana, sendo o imposto lancado
de oficio pela Administragéo, com base na Planta Generica de Valores aprovada
pelo Poder Legislativo Municipal. Essa planta adota critérios gerais e objetivos, como
a localizagao, metragem, acabamento, antiguidade, entre outros padroes uniformes,
visando a praticabilidade da arrecadacao.

4.3.2 Ja o ITBI, que incide sobre a transmissdo onerosa da propriedade imobiliaria,
tem como base de célculo o valor de mercado do imével transmitido individuaimente
considerado. Esse valor decorre de uma multiplicidade de fatores especificos de
cada transacao, razao pela qual o lancamento do imposto ocorre, via de regra, por
declaracac do contribuinte, conforme previsto no art. 147 do CTN, sendo admitida a
revisdo pela Administracao apenas mediante regular processo administrativo, nos
termos do art. 148 do mesmo cédigo.

Dessa forma, € juridicamente inviavel a vinculagdo da base de calculo do ITBI
a Planta Genérica de Valores, a proposta no artigo 3° fere entendimento
jurisprudencial pacificado, o que pode acarretar inconstitucionalidade material e
ilegalidade, além de possiveis questionamentos judiciais por parte dos
contribuintes.

V - DO PARECER;

Diante do exposto, opino pela viabilidade juridica parcial do Projeto de Lei
Complementar n°® 002/2025:

« Quanto ao artigo 1° e 2°, que trata da atualizacdo da Planta Genérica de
Valores e da apuracédo do valor venal para fins de IPTU, ndo ha débices

legais ou constitucionais, podendo seguir para deliberacéo do Plenario.

« Quanto ao artigo 3° que altera o art. 209 para fixar a base de calculo do ITBI
com base na Planta Genérica de Valores, recomenda-se a sua revisdo ou

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por ANDREIA
DOS SANTOS ESTRALIOTO:02039491961
ESTRALIOT(:02039491961  pados 2025.07.01 15:03:12 0200
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retirada, a fim de evitar confronto com a jurisprudéncia do STJ (Tema 1113),

respeitando o devido processo legal e os principios tributarios.

Por fim, recomenda-se o encaminhamento do projeto as comissdes
competentes, especialmente as comissdes de Legislacdo, Justica e Redacdo e
Financas e Orcamento, para emissao de parecer técnico e financeiro conforme o
rito legislativo vigente.

‘O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a Administracéo
ou os particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato

subsequente. Ja, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo & o parecer,
mas, sim, a aprovacao em plenario”.

Sabaudia, 01 de Julho de 2025.

Assinado de forma dightal por
ANDREIA DOS SANTOS ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:02039491961 ESTRALIOT0:02039491961
Dados: 2025.07.01 1503:50 03:00°

Andréia dos Santos Estralioto
Procuradora Juridica
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comisséo de Justica e
Redac3o, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario Denis Ricardo
Manoeira € o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma reunidoc no dia
01/07/2025 (terca-feira) as 21:30 horas na Sala de Sessdes da Camara Municipal de
Sabdaudia, para tratar do projeto de Lei n°® 050, 001 e 002/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de estima e
relevante consideracao.

Sabaudia, 01 de julho de 2025.

Alenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comisséo de Justiga e Redagao



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

.. Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
SABAUDIA - PR — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comissao de Finangas
e Orcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario Rodrigo
Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para uma reunidao no
dia 01/07/2025 (terga-feira) s 21:30 horas na Sala de Sessoes da Céamara
Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n° 050, 001 e 002/2025.

Contando com sua presencga, renovo meus protestos de estima e
relevante consideragao.

Sabaudia, 01 de julho de 2025.

Atenciosamente.

DO DE SOUZA

Presidente da Comissao de Financas e Orgamento
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EMENDA ADITIVA E SUPRESSIVA
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 002/2025

“Acrescenta o inciso VI, VIl e o § 2° no art.
203, altera o inciso Il do art. 203A e suprime-
se o art. 3° do Projeto de Lei Complementar

CAMARA MUNICIPAL

i ™

OTOCOoL
Data 01107’1025 gc RAL 2?12?32;3

N | | n° 02/2025".

O Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes encaminha a esta Casa
Legislativa a apreciacao e posterior votacao a seguinte Emenda Aditiva e Supressiva:

"Art. 203 {..)

VI -0 imével de propriedade ou residéncia do contribuinte, conjuge e/ou filhos dos mesmos

que comprovadamente sejam pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista);

VIl - O imdvel de propriedade ou residéncia do contribuinte, cénjuge e/ou filhos dos mesmos

que comprovadamente sejam pessoas com portadoras de Fibromialgia.

{o}

§ 2° A isencdo de que trata o inciso VI e VIl serd concedida somente para um Gnico imovel
do qual o contribuinte seja proprietério/dependente ou responsavel pelo recolhimento dos
tributos municipais e que seja utilizado exclusivamente como sua residéncia e de sua familia,

independentemente do tamanho do referido imével.

Art. 203A (.)

il - o terreno possua até 250mz2;

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz"
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Suprima-se o art. 3° do presente projeto de lei, que tem a seguinte redacao:

Artigo 3° Da-se a seguinte redacdo ao artigo 209 da Lei
Complementar 002/2013:

Art. 209. O valor venal do imével, apurado com base na Planta Genérica de Valcres vigente,
correspondera a base de calculo do Imposto sobre Transmissdo de Bens Imoveis (ITBI).

§1° Caso o valor declarado na transacdo seja superior ao valor venal constante da Planta
Genérica de Valores, prevalecera o valor da transacdo como base de calculo do imposto.

§2° Na hipotese de o valor da transacdo ser inferior ao valor venal apurado na Planta
Genérica de Valores, prevalecerd este tltimo como base de calculo do [TBI.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos quatro

dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.
EDSON  medsissesn ™
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei Complementar n.002/2025

EMENTA — “Altera o art. 203 e 209 e acrescentia o art.2034 e art. 203B na Lei 002/2013 de
Sabdudia’.

PARECER LEGISLATIVO N. 55/2025

Chegou a analise da Comissd@o de Constituigiio e Justica o Projeto de Lei Complementar
n® 002/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que propde a alteragio da redagdo do
artigo 7° da Lei Complementar Municipal n® 002/2013, que trata da base de calculo do ITBI no
municipio de Sabaudia-PR.

Apés analise preliminar da Procuradoria Juridica do Municipio, foram apontadas
observagdes juridicas quanto a compatibilidade da redagfo original da proposta com os
dispositivos da Constituicdo Federal, Cédigo Tributario Nacional (CTN), jurisprudéncia
dominante ¢ demais normas aplicaveis.

O Executivo prontamente acatou as recomendacdes técnicas da Procuradoria Juridica,
promovendo os ajustes solicitados, em especial quanto:

e 3 adocdo de pardmetros objetivos de avaliacdo de imovelis;

= 2 base de célculo ser o valor de mercado do imdvel ou valor venal de referéncia fixado

com base em critérios técnicos ¢ legais;

e a preservagdo da competéncia legislativa municipal sem usurpar competéncia da

Unifo;

e a compatibilidade com o art. 148 do CTN, que trata do arbitramento da base de calculo

pelo fisco.

Dessa forma, a versdo final do projeto contempla os ajustes solicitados pela Procuradoria
e estd de acordo com os principios constitucionais da legalidade, seguranga juridica, livre
iniciativa e capacidade contributiva.

A proposta ora analisada visa adequar a legislagdo municipal a jurisprudéncia atual do
Tribunal de Justica do Estado do Parana (TJPR) e do Superior Tribunal de Justica (STJ),
respeitando o entendimento consolidado de que o valor venal para fins de ITBI deve refletir o
valor de mercado do imdvel, desde que estabelecido por critério técnico e objetivo — tal como

previsto na nova Planta Genérica de Valores do Municipio.
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A redacdo final ora apresentada ndo apresenta vicios de constitucionalidade ou
legalidade, sendo legitima a iniciativa do Executivo em propor a atualiza¢do legislativa. A
proposta ainda atende a razoabilidade e ao interesse publico ao garantir maior seguranga juridica a
tributagdo do ITBI e promover justica fiscal

Considerando que a proposta de alteracdo foi devidamente revista e aperfeicoada
conforme os apontamentos técnicos da Procuradoria Juridica, e ndo havendo vicio de iniciativa,
constitucionalidade ou legalidade, entendemos ser juridicamente vidvel esta propositura, e
mediante a 1mportdncia do Projeto de Lei Complementar n.002/2025, foi deliberado

favoravelmente pela sua apreciagfo pelo Plenério a aprovagio pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 08 dias do més de julho do ano de 2025

J' ]
cardo Manoeira Alex/Hernandes Valentin
Secretario Relator

J 4

José Aparecido de Souza
Presidente
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COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei Complementar N° 002/2025

SUMULA “Alfera o art. 203 e 209 e acrescenta o art. 203A e art. 203B na Lei
002/2013 de Sabaudia.”

PARKCER LEGISLATIVO N 035/2025

O presente parecer versa sobre o Projeto de Lei Complementar n° 002/2025, de autoria

do Poder Executivo Municipal, que visa alterar os artigos 203 e 209 e acrescentar os
artigos 203-A e 203-B a Lei Complementar n° 002/2013, que institui o Codigo
Tributario do Municipio de Sabaudia. O objetivo central da proposta ¢ a atualizago da
Planta Genérica de Valores (PGV), utilizada na apuragiio do valor venal de imoveis
urbanos para fins de langamento do IPTU e ITBL

Nos termos do artigo 30, mciso I, da Constituigdo Federal, compete aos Municipios
legislar sobre assuntos de interesse local, especialmente no que tange & politica
tributaria. A iniciativa do projeto, por tratar de matéria orgamentério-tributarios, ¢ de
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo.

A atualizagdo da Planta Genérica de Valores, conforme proposto nos artigos 1° e 2° do
projeto, tem impacto direto na arrecadacdo municipal, especialmente no que se refere ao
langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU. A
medida, do ponto de vista fiscal, contribui para a modernizagdo da base de calculo do
tributo, promovendo maior justi¢a tributaria, ao alinhar os valores venais dos imoveis a
realidade do mercado atual. Em relagfo ao artigo 3°, que trata da alteragiio do artigo 209
da Lei Complementar n® 002/2013, vinculando a base de calculo do ITBI a Planta
Genérica de Valores, embora haja relevante discussdo juridica quanto 4 sua
constitucionalidade — conforme apontado no parecer juridico —, entende-se, do ponto
de vista orgamentario, que a proposta também visa conferir maior previsibilidade e
unitormidade aos langamentos do imposto. A Comissdo de Finangas € Orgamentos,

apés analise do Projeto de Lei Complementar n° 002/2025, emite parece

~ FAVORAVWVEL & sua tramitagio, igrte emenda.
L oy
7 .

parecido de Souza Rodrigo Fernando Trava A Robertg’ Pereira Xandu

residente Secretdrio / Relator
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LEI COMPLEMENTAR N° 003/2025
“Altera o art. 203 e acrescenta o art. 203A e art. 203B na Lei
002/2013 de Sabaudia e da outras providéncias.”

Camara Municipal de Sab3udia, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei:

Artigo 1° Da-se a seguinte redag8o ao artigo 203 da Lei Complementar 002/2013:

"Art. 203 Desde que cumpridas as exigéncias da legislagdo, sdo isentos do Imposto

Predial e Territorial Urbano - IPTU:

I - Imével cedido gratuitamente, por particular, para funcionamento de quaisquer

servicos publicos municipais, enquanto ocupado pelos citados Servigos;

II - Imovel edificado de propriedade unifamiliar, Gnica do aposentado e/ou

pensionista do INSS ou outro érgédo equivalente, enquanto ocupado por moradia

de seu proprietdrio e, ainda, ndo seja proprietério de outro imével, urbano ou rural,

na data do langamento, e desde que a renda familiar ndo ultrapasse, mensalmente,

a 2 (dois) salarios minimos vigentes em nivel nacional, com as devidas

comprovagoes.

Il - O imovel de propriedade ou alugado por conselhos comunitarios ou associacdes

de moradores, sociedades beneficentes, sindicatos, enquanto ocupados pela

propria entidade, e se com area edificada, clubes esportivos e recreativos, entidades

religiosas e educacionais privadas, reconhecidas, como de utilidade publica, pelo

municipio, desde que ocupado pelas mesmas e cumpram as exigéncias contidas

nesta leij;

IV - as residéncias pastorais, desde que localizadas no mesmo imével do templo, os

clubes de servicos e associacées sem fins lucrativos;

V - os portadores de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienacdo mental,

esclerose multipla, neoplasia maligna, cegueira, hanseniase, paralisia irreversivel e

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

incapacitante, cardiopatia grave, doenca de Parkinson, espondiloartrose
anquilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados avan¢ados da doenca de
Paget (osteite deformante), contaminacdo por radiacdo, sindrome da
imunodeficiéncia adquirida, doencas elencadas como grave no art. 6° I da LEI N°
7.713/1988.

VI - O imdvel de propriedade ou residéncia do contribuinte, cdnjuge e/ou filhos dos
mesmos que comprovadamente sejam pessoas com TEA (Transtorno do Espectro
Autista);

VII - O imével de propriedade ou residéncia do contribuinte, cénjuge e/ou filhos dos
mesmos que comprovadamente sejam pessoas com portadoras de Fibromialgia.

§ 1° O beneficio de que trata o inciso Il estende-se aos aposentados ou pensionistas
que, comprovadamente, gozem de usufruto vitalicio sobre o imovel.

§ 2° A isencdo de que trata o inciso VI e VII sera concedida somente para um Unico
imodvel do qual o contribuinte seja proprietario/dependente ou responsavel pelo
recolhimento dos tributos municipais e que seja utilizado exclusivamente como sua

residéncia e de sua familia, independentemente do tamanho do referido imével.”

Artigo 2° Acrescenta o artigo 203A e 203B na Lei Complementar 002/2013:

"Art. 203A Ficam isentos do IPTU os beneficiarios que compdem a primeira faixa de
programa de renda basica federal, como o Auxilio Brasil ou Bolsa Familia, por
exemplo, desde que:

I - 0 imovel possua até 70m2 de area construida;

II - o terreno possua até 250m2;

III - o valor venal do imovel seja de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 203B O interessado, para ter direito a isencéo que se refere o artigo 203, devers,
pessoalmente, ou através de procuracdo, formular requerimento junto ao setor de

protocolo da Prefeitura Municipal, acompanhado dos seguintes documentos:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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I - escritura publica definitiva ou cessdo de imoével, em carater irrevogavel e
irretratavel,

II - escritura publica de doacdo com reserva de usufruto vitalicio ou escritura publica
de instituicdo de usufruto vitalicio;

Il - comprovante de ser residente no imovel, mediante exibicdo atualizada de conta
de luz ou de agua e esgoto ou, ainda, atestado fornecido por autoridade
competente;

IV - copia da declaragdo IRPF (Imposto de Renda Pessoa Fisica) do ano anterior, para
contribuintes que possuem rendimentos tributaveis, acompanhada de uma
declaracdo firmada pelo proprietario ou usufrutuario de ser aquele imoével o Unico
gue possui, ficando a critério da Administracdo, em caso de duvida, exigir certidao
do Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, atestando esta condicao;

V - comprovante da condigdo de aposentado, pensionista ou beneficiario LOAS, que
sera feita mediante apresentacdo de documento original e fotocopia, sendo esta
autenticada pelo servidor publico responsavel;

VI - em caso de portadores das doengas elencadas no inciso V, do art. 203,
apresentar laudo médico, com numero do CID firmado pelo préprio médico,
comprovando ser portador da doenca grave, do contribuinte datado de até 06

meses anterior ao pedido de isencdo.”
Artigo 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 23 dias do mes

Digitally sgnud by EDSON HUGD
de julho de 2025. EDSON HUGOk e St ovommase
MANUEIRA: 035 S o
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EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito
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LEI COMPLEMENTAR N° 003/2025
"Altera o art. 203 e acrescenta o art. 203A e art. 203B na Lei
002/2013 de Sabaudia e da outras providéncias.”

Cémara Municipal de Sabaudia, Estado do Paranj, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei:

Artigo 1° Da-se a seguinte redacdo ao artigo 203 da Lei Complementar 002/2013:

"Art. 203 Desde que cumpridas as exigéncias da legislagao, sdo isentos do Imposto

Predial e Territorial Urbano - IPTU:

I - Imével cedido gratuitamente, por particular, para funcionamento de quaisquer

servigos plblicos municipais, enquanto ocupado pelos citados servigos;

I - Imoével edificado de propriedade unifamiliar, Gnica do aposentado e/ou

pensionista do INSS ou outro érgdo equivalente, enquanto ocupado por moradia

de seu proprietario e, ainda, nic seja proprietario de outro imdvel, urbano ou rural,

na data do langamento, e desde que a renda familiar ndo ultrapasse, mensalmente,

a 2 (dois) salarios minimos vigentes em nivel nacional, com as devidas

comprovacgdes.

I - © imével de propriedade ou alugado por conselhos comunitarios ou associagbes

de moradores, sociedades beneficentes, sindicatos, enquanto ocupados pela

prépria entidade, e se com érea edificada, clubes esportivos e recreativos, entidades

religiosas e educacionais privadas, reconhecidas, como de utilidade piblica, pelo

municipio, desde que ocupado pelas mesmas e cumpram as exigéncias contidas

nesta lei;

IV - as residéncias pastorais, desde que localizadas no mesmo imovel do templo, os

clubes de servicos e associa¢des sem fins lucrativos;

V - os portadores de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienagdgo mental,

esclerose miiltipla, neoplasia maligna, cegueira, hanseniase, paralisia irreversivel e

“Sabéaudia, Rica, Bela e Feliz”
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incapacitante, cardiopatia grave, doenga de Parkinson, espondiloartrose
anguilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados avangados da doenga de
Paget (osteite deformante), contaminacdo por radiacdo, sindrome da
imunodeficiéncia adquirida, doengas elencadas como grave no art. 6° II da LEI N°
7.713/1988.

VI - O imével de propriedade ou residéncia do contribuinte, conjuge e/ou filhos dos
mesmos que comprovadamente sejam pessoas com TEA (Transtorno do Espectro
Autista);

VII- O imdvel de propriedade ou residéncia do contribuinte, conjuge e/ou filhos dos
mesmos que comprovadamente sejam pessoas com portadoras de Fibromialgia.

§ 1° O beneficio de que trata o inciso Il estende-se aos aposentados ou pensionistas
que, comprovadamente, gozemn de usufruto vitalicio sobre o imdvel.

§ 2° A isengdo de que trata o inciso VI e VII serd concedida somente para um tnico
imavel do qual o contribuinte seja proprietario/dependente ou responsavel pelo
recalhimento dos tributos municipais e que seja utilizado exclusivamente como sua

residéncia e de sua familia, independentemente do tamanho do referido imdvel.”

Artigo 2° Acrescenta o artigo 203A e 203B na Lei Complementar 002/2013:

“Art. 203A Ficam isentos do IPTU os beneficiarios que compdem a primeira faixa de
programa de renda bésica federal, como o Auxilio Brasil ou Balsa Familia, por
exemplo, desde que:

[- o imével possua até 70m2 de area construida;

Il - o terreno possua até 250m2;

I - o valor venal do imével seja de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 203B O interessado, para ter direito a isencdo que se refere o artigo 203, devera,
pessoalmente, ou através de procuragdo, formular requerimento junto ao setor de

protocolo da Prefeitura Municipal, acompanhado dos seguintes documentos:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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[ - escritura pdblica definitiva ou cessdo de imdvel, em cardter irrevogavel e
irretratavel;

[T - escritura publica de doacdo com reserva de usufruto vitalicio ou escritura pablica
de instituicdo de usufruto vitalicio;

I - comprovante de ser residente no imével, mediante exibicio atualizada de conta
de luz ou de agua e esgoto ou, ainda, atestado fornecido por autoridade
competente;

IV - copia da declaragdo IRPF (Imposto de Renda Pessoa Fisica) do ano anterior, para
contribuintes que possuem rendimentos fributdveis, acompanhada de uma
declaracao firmada pelo proprietario ou usufrutuario de ser aquele imével o Unico
que possui, ficando a critério da Administracdo, em caso de divida, exigir certiddo
do Cartdrio de Registro de Imdveis desta Comarca, atestando esta condicéo;

V - comprovante da condicdo de aposentado, pensionista ou beneficiario LOAS, que
sera feita mediante apresentacdo de documento original e fotocépia, sendo esta
autenticada pelo servidor plblico responsavel;

VI - em caso de portadores das doencas elencadas no inciso V, do art. 203,
apresentar laudo médico, cam nimero do CID firmado pelo préprio médico,
comprovando ser portador da doenca grave, do confribuinte datado de até 06

meses anterior ac pedido de isengéo.”
Artigo 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 23 dias do més
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